



# BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 03

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 03

DATA: 14/05/2024

FOLHA: 01

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS EM PARALELEPÍPEDO GRANITOCOS EM DIVERSAS VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE SALOÁ/PE

LOCAL: SALOÁ/PE

CONTRATO Nº 030/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023

FIRMA: J.C.M CONSTRUTORA

VALOR: 2.646.317,19

SALDO. ANT. R\$ 2.328.429,65 SALDO ATUAL: R\$ 2.181.042,29

ESTA MEDIÇÃO: 147.387,36

Discriminação dos serviços		Unid.	Custo Unit.	Quantidade Previsto	Acumulado Anterior	Medido no período	Acumulado incluindo o período	Financeiro previsto	Medido no período	Acumulado incluindo o período	Desvio (%)
<b>1</b>	<b>Pavimentação em paralelepípedos</b>										
1.1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>										
1.1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	314,58	6,00	6,00		6,00	1.887,48	0,00	1.887,48	100,00%
1.1.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M²	1,31	23.776,08	3.038,00	1.339,75	4.377,75	31.146,66	1.755,07	5.734,85	18,41%
<b>1.2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>										
1.2.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	60,01	7.171,92	835,00	361,00	1.196,00	430.386,92	21.663,61	71.771,96	16,68%
1.2.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	89,01	23.776,08	2.942,50	1.392,75	4.335,25	2.116.308,88	123.968,68	385.880,60	18,23%
<b>1.3</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>										
1.3.1	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1- LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E INPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO 07/2023 5213855.	UNID	431,67	5,00				2.158,35	0,00	0,00	0,00%
1.3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO 07/2023 5213440.	UNID	264,30	2,00				528,60	0,00	0,00	0,00%
1.3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. CONFORME SICRO 07/2023 5213444.	UNID	264,35	5,00				1.321,75	0,00	0,00	0,00%
1.3.4	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, 45 X 20 CM, INCLUSIVE FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON. CONFORME SINAPI 09/2023 95541.	UNID	103,72	49,00				5.082,28	0,00	0,00	0,00%



# BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 03

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 03

DATA: 14/05/2024

FOLHA: 01

OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE RUAS EM PARALELEPÍPEDO GRANITOCOS EM DIVERSAS VIAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE SALOÁ/PE

LOCAL: SALOÁ/PE

CONTRATO Nº 030/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023

FIRMA: J.C.M CONSTRUTORA

VALOR: 2.646.317,19

SALDO. ANT. R\$ 2.328.429,65 SALDO ATUAL: R\$ 2.181.042,29

ESTA MEDIÇÃO: 147.387,36

Discriminação dos serviços		Unid.	Custo Unit.	Quantidade Previsto	Acumulado Anterior	Medido no período	Acumulado incluindo o período	Financeiro previsto	Medido no período	Acumulado incluindo o período	Desvio (%)
1.4	DRENAGEM										
1.4.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M³	9,17	214,88				1.970,45	0,00	0,00	0,00%
1.4.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M²	6,25	143,25				895,31	0,00	0,00	0,00%
1.4.3	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	414,83	95,50				39.616,27	0,00	0,00	0,00%
1.4.4	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M³	21,62	139,91				3.024,85	0,00	0,00	0,00%
1.4.5	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UNID	2.256,38	1,00				2.256,38	0,00	0,00	0,00%
1.4.6	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	UNID	4.023,71	1,00				4.023,71	0,00	0,00	0,00%
1.4.7	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UNID	710,89	1,00				710,89	0,00	0,00	0,00%
1.4.8	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UNID	3.816,14	1,00				3.816,14	0,00	0,00	0,00%
1.4.9	CONCRETAGEM DE DISSIPADOR DE ENERGIA, FCK = 20 MPA, COM USO DE JERICAS E PREPARO EM BETONEIRA DE 600 L - AREIA E BRITA COMERCIAIS - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_08/2022	M³	653,19	1,81				1.182,27	0,00	0,00	0,00%
<b>TOTAL:</b>								<b>2.646.317,19</b>	<b>147.387,36</b>	<b>465.274,90</b>	<b>17,58%</b>